Bu hukukçulardan biri olan Bü-
lent Köprülü yine bir hukukçu olan hocası Ebu’l Ûlâ
Mardin’in tavsiyeleri üzerine icâreteynin menşei
bakımından tarihi, ilk icâreteyn mukavelesinin şekli
ve muhteviyatını tespit amacıyla arşivlerde yaptığı
araştırmaların müspet bir netice vermediğini, an-
cak Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde bulduğu
Barbaros Hayrettin Paşa Vakfiyesi (1534 tarihli) ve
Molla Gürani’nin bir fetvasından hareketle uygula-
manın H. 1000/M. 1592 tarihinden önce de mevcut
olduğunun tespitini yapar (Köprülü, 1952: 217-18).

Uygulamanın ortaya çıkışı ve arka planı hakkında
en teferruatlı bilgi yine bir hukukçu olan Ömer
Hilmi Efendi’den gelir.1 Ömer Hilmi Efendi özetle,
H. 1020/M. 1612 tarihinden sonra vakıf akarla-
rının yangın ve benzeri afetler sonrası harap du-
ruma düşmesi, vakfın bütçesinin tamir ihtiyacını
karşılayacak gücünün olmaması, icâre-i vâhide
ile talip olan kiracı olmaması gibi bir dizi zorun-
luluklar neticesinde icâreteynin vakıf akarlarının
tekrar canlandırılması için başvurulduğu zorunlu
bir tercihten ortaya çıktığını ifade eder.

İcâre-i tavîlenin (uzun süreli kiralama) aslında
icâreteynin bizatihi kendisi olduğunu iddia ede-
rek bu uygulamanın başlangıcının Osmanlı’dan
da önce var olduğunu savunan Akgündüz (2013:
451-490; 2000: 389-391) ile Fuad Köprülü (1942:
31-32), Bülent Köprülü (1952: 218), Pakalın
(1983: 17-18) ve Barnes (1986: 50-52), Yediyıldız
(2003: 136), Öztürk (1983: 111-112) ve Ergenç
(2006: 99) gibi araştırmacılar icâreteyn usûlünün
H. 1020/M. 1612 tarihinden önce başlamış oldu-
ğu yönünde görüş beyan etmekle birlikte, yönte-
min uygulama pratiği ve örnekleri konusundan
ziyade daha çok icâreteynin teorik yapısı ve hu-
kuksal konumu üzerinde durmuşlardır.

Barkan, vakıf muhasebeleri üzerine yaptığı çalış-
malarda H.

Bu hu-
suslar ile sistemin vakıf ve mutasarrıf açısından
getirdiği yenilikler ve avantajlar, çalışmanın ikinci
ve üçüncü bölümünde ayrıntılı bir şekilde tahlil
edilecektir.

İSAM tarafından yayınlanan İstanbul kadı sicille-
ri üzerinde yaptığımız incelemelerde icâreteyne
benzer ilk uygulamaya 989/ 1581 tarihinde rast-
ladık. Bu belgeye göre Rüstem Paşa Vakfına ait
Üsküdar’da Kavak İskelesi kurbunda iki bab dük-
kân Nikola v. Yorgi’ye meyhane olarak kullanılma-
mak şartıyla 500 akçe muaccele ve yevmî 2 akçe
müeccele karşılığında kiralanmıştır.3 Aynı sicilde
yer alan H.

Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği Mahkemesine ait
1650’li yıllara kadar olan kayıtları ihtiva eden ilk
elli defter üzerinde yaptığımız tetkikte icâreteyn
kavramına tesadüf edilememiştir. Sicillerde ilk
icâreteyn kavramına Kaya’nın tespitine benzer
şekilde 1660’lı yıllardan itibaren ulaşılabilmekte-
dir. Bununla birlikte gerek 1020/1612 tarihinden
önce gerek bu tarihten sonra İstanbul Şer’iyye
Sicillerinde ve Evkâf-ı Hümâyûn Müfettişliği Mah-
kemesine ait sicillerde vakıf mülklerinin icâre-i
muaccele ve müeccele ile kiraya verildikleri gö-
rülmektedir.5 Sicillerde kira süresinin sözleşme ile
tahdit altına alındığı, açıkça icâre-i

Zira belgelerde açıkça icâreteyn kavramı
kullanılan uygulamaların birçoğunda da mutasar-
rıfa ferağ, kayd-ı hayat tasarruf ve tefvîz hakkı gibi
hakların verilip verilmediği çoğu zaman açık de-
ğildir.11 Pratiğe dair H. 1020/M. 1612 tarihinden
önce ve sonrasına ait Evkâf-ı Hümâyûn Müfettişli-
ği mahkeme kayıtlarındaki veriler bu düşüncemizi
güçlendirmektedir.12

Diğer taraftan vakıf muhasebe defterlerindeki
icâre-i muaccele ve müeccele kayıtları icâreteyn
yönteminin daha erken tarihlerde de uygulama-

8 İMUF_EHMM, 50: 5b, 6b; İMUF_EHMM, 49: 97a.

İlgili kayıtlarda ve incelediğimiz on-
larca sicilde metin içerisinde “icâreteyn” kavramı kullanılma-
mış olmakla birlikte, bu kira akdinin mutasarrıfa kayd-ı hayat
tasarruf hakkı, ferağ hakkı veya intikal hakkı gibi hakları içerip
içermediği belirli değildir. Bu örnekler, tarafımızdan icâreteyn
olarak değerlendirilen gerek 1020/1612 öncesindeki ve ge-
rek sonrasındaki uygulamalarla şekilsel açıdan ve içerik ba-
kımından oldukça benzerlik arz etmektedir. Şu kadar farkla ki
daha önceki uygulamalarda “icâreteyn” yerine “icâre-i muac-
cele ve müeccele” veya “icâre-i malumeteyn” gibi kavramlar
ön plandadır.

Araştırmacıların
genel olarak icâreteyne tahvil esnasında aradığı,
icâre-i vâhide ile kiralamaya kimsenin yanaşmadı-
ğı, vakfın da söz konusu mülkü tamir etmeye veya
yeniden inşa etmeye kâfi ekonomik gücü olmadığı
durumlarda hâkimin izni ve ancak irâde-i seniy-
ye şartıyla icâreteyne tahvil edilebileceği görüşü
aslında yukarıda ifade edilen bu ikinci durum için
geçerlidir. Zira hâkimin izni ve irâde-i seniyye şartı
H. 1280/M. 1863 tarihli Evkâf Nizamnâmesi (Düs-
tur I. Tertip, 2. Cilt, 1289: 147-169) ve H. Zilkade
1285/M. Şubat 1869 tarihli “Bi’l-icâreteyn Tasarruf
Olunan Müsakkafât ve Müstegallâtın Tevsi’-i İnti-
kaline Dair” (Düstur, I. Tertip I. Cilt, 1289: 225-229)
kanunla ortaya çıkmış yeni düzenlemelerdir. Kanu-
nun 38.

Bu nitelikteki davalarda
kadı yine bî-garaz müslimin, hassa mimarlarından
bir görevli ve diğer bilirkişilerden oluşan bir heyet
nezdinde yeniden fiyat tespiti yapıyordu. Mesela
H. 1659/M. 1069 tarihli bir belgede taşınmazın
mutasarrıfının ecr-i misil talebinin kabul görme-
mesi üzerine kasr-ı yed ettirilen mülk, tekrar va-
kıf tarafından 3.000 akçe indirim yapılarak kira-
lanabilmiştir (İMUF_EHMM, 51: 149). Başka bir
belgeye göre ise mütevellinin ecr-i misil talebiyle
açtığı dava neticesinde mutasarrıf Fatma Hanım,
önceden 5.000 akçe muaccele ve senede 1 kuruş
müeccele ödediği taşınmaz için dava neticesinde
117 esedi kuruş muaccele ve senelik 1 esedi ku-
ruşa ilave 5 müd buğday ve 1 müd arpa vermek
üzere ecr-i mislini tekmil eylemiştir (Bab Mahke-
mesi 3 Numaralı Sicil, 306: 344).

1614/1023 tarihli başka bir uygulamada Darüs-
saade Ağası Mehmed Ağa Vakfı’ndan, Galata’da
Sultan Bayezid Mahallesi’nde icâreteynli 3 bab
fevkâni odayı müştemil menzil aylık 235 akçe
icâre-i müeccele ile Yanaki adlı mutasarrıfın uh-
desindedir.

Zîra aynı
kavramlar önce peşin alınan sonra taksitler ha-
linde ödemelerin öngörüldüğü vakıf mülklerinin
uzun süreli kiralanmasında kullanılan icâre-i tavî-
le için de geçerliydi.23 Söz konusu kiralama biçim-
lerini birbirinden ayırt etmek her zaman mümkün
gözükmemektedir.

Kaya da çalışmasında aynı müşkülata dikkat çe-
kerek 1020/1612 senesinden önce de sicillerde
muaccel ve müeccel terimleri kullanılarak muta-
sarrıfa uzun süreli kullanım hakkı veren uygula-
maların olduğunu, ancak bunların icâreteyn sayıl-
maması gerektiğini veya icâreteynin ilk nüveleri
sayılabileceğini belirtir.

bazı hususlarda fikir ayrılığı taşımaktayız. Siciller-
de icâreteyn veya bi’l-icâreteyn kavramı kullanıl-
madan gerek 1020/1612 tarihinden önce gerek
sonraki dönemlerde, muayyen bir zamanla sınır-
lı olmaksızın, ferağ ve intikal hakkı, kayd-ı hayat
veya bilâ-müddet tasarruf hakkı gibi hususların
açıkça ifade edilmediği uzun süreli kiralamaların
icâreteyn şeklinde okunması gerektiğini düşünü-
yoruz. Burada ayırt edici özellik muayyen müd-
det kavramıdır. Sicillere yansıyan icâre-i vâhide24
ile icâre-i tavîleyi25 zaman sınırı ile icâreteynden
ayırmak mümkündür. Kaldı ki H. 1000/M. 1592
senesinden öncesine ait icâreteyn olarak değer-
lendirdiğimiz bazı kayıtların icâreteyni, icâre-i
vâhide ve tavîleden ayıran nevi şahsına münhasır
en önemli özelliklerinden biri olan tedavül, inti-
kal veya ferağ ve tefvîz haklarını da kapsadığını
müşahede ettik.

Bu vakıf-
lardan Mihrişah Valide Sultan Vakfı, 18. yüzyılın
son yılları ile yeni asrın hemen ilk yıllarında vakfe-
dilen33 yüzlerce taşınmazını icâreteyn yöntemiyle
taliplerine kiraya vermiş, ilk icâreteyn akdinden
10-15 yıl sonra fiyat güncellemelerine başlamış-
tır. Vakfedildikten hemen sonra 1795/1209 yılın-
da 350 kuruş muaccele ve aylık 160 akçe müecce-
le ile Ayşe Hatun’a kiraya verilen Vefa Hanı’ndaki
bir ütücü dükkânı 11 yıl sonra Ayşe Hatun’un ken-
di rızasıyla ferağ ve kasr-ı yed etmesiyle, icâre-i
kadîmesine 440 akçe zamla aylık 600 akçe mü-
eccele ve muaccelesine de 150 kuruş zamla 500
kuruş muaccele karşılığında, 1807/1221 yılında
Haçador veledi Minas’a yeniden kiraya verilmiş-
tir (TKİBM_TMSK, 472: 65). Böylece 1795’te 21,8
yıllık muacceleye eşit olan müeccele, yükseltile-
rek 8,3 yıllık muacceleye denk seviyeye çıkartıl-
mıştır. Yine 1798/1212 yılında müeccelesi 230
akçe olan bir sepetçi dükkânının kirasına 1248 yı-
lında 60 akçe, 1836/1252 yılında da 40 akçe zam
yapılarak kira bedeli 330 akçeye yükseltilmiştir.34
Levent Çiftliğinde tûlen 16, arzen 5 zira’ toplam

31 1276 tarihli İrade-i Seniyye için bkz: TKIBM, Temessük: 79/48,
ayrıca ilgili idare-i seniyye uyarınca yapılan muamelelerden
örnekler için bkz: Sultan Bayezid Vakfı Temessük Defteri: 79,
80, 66,76,85, 81, 82.

Yine Levent Çiftliğinde 939 zira’ arsa üzeri-
ne kurulu bir un değirmeni ve ekmek fırını ile 24
baş beygir ve müştemilatı yapıların icâre-i kadi-
mesi olan 600 kuruş muaccele ve yıllık 384 kuruş
müeccelesi 1801/1216 yılında yapılan zamla mu-
accele bedeli 2600 kuruşa icare-i müeccelesi de
480 kuruşa çıkartılmıştır (TKİBM_TMSK, 473: 99).
Daha önce ifade edildiği gibi çok nadir de olsa
bazı durumlarda kiracıların mevcut kirayı yüksek
bulmaları nedeniyle açtıkları ecr-i misil tespiti
davası neticesinde kira bedellerinin yeniden ta-
hakkuk edildiği örnekler de kayıtlara yansımıştır.

Halit Ağa, Ha-
remeyn-i Şerif Evkafı nazırı olarak denetimindeki vakıflarda
özellikle icâreteyn uygulamasında görülen usulsüzlükler ko-
nusunda vakıf mütevellilerinin hangi şartlar bağlamında söz-
leşme yapacağı ve alınacak olan muaccelelerin nasıl kullanıla-
cağı hususları hakkında peşi sıra bir dizi ferman çıkarttırmıştır.
Daha çok H.1200-1211/1785-96 tarih aralığında düzenlenen
fermanlardan bazıları için bkz.; TKİBM_TMSK: 146/5a, 6a, 7a,
8a-b; 10a, 16a, 18a. Merkezi denetimde yer alan vakıf taşın-
mazlarından alınan muacceleler Darüssaade Ağasının dene-
timindedir.

Tanzimat sonrası da bu uygulama büyük ölçüde devam etmiş-
tir.

1863 tarihli Evkâf
Nizamnâmesi’nin 42. bendine göre icâreteynli taşınmazların
ferağında binde otuz (%3), intikalinde ve istiğlâlinde binde
on beş (%1,5) nispetinde kesilecek olan harçların yarısı ta-
şınmazın ait olduğu vakıf, yarısı da Hazine tarafından kabz
olunacaktır. 7 yıl sonra çıkan 9 Cemaziyelahir 1287/1870
tarihli Müsakkafat ve Müstagallat-ı Evkafın Muamelatı adın-
daki yeni nizamnamenin 22. Maddesine göre; ferağ olunacak
çatılı ve çatısız emlak ve gediklerin bedeli üzerinden %5; söz
konusu taşınmazların evlada intikalinden %2,5; toruna inti-
kalde %4, ebeveyne intikalinde %5; erkek ve kız kardeşlerle
eşlere intikalinde %6 oranında ferağ ve intikal harcı alınması
kararlaştırılmıştır.

Eğer Osmanlı kadınları ticaretin
ve mülkiyetin diğer alanlarında bu kadar aktif bir
rol oynamıyorlarsa, icâreteyn sisteminin getirdiği
intikal hakkından önemli ölçüde istifa eden, ayrı-
calıklı bir konumdadırlar demektir.

19. yüzyılın ortalarına kadar sadece murisin kız ve
erkek evladını kapsayan intikal hakkı, 1280/1863
tarihli Evkaf Nizamnamesi ve devamında getirilen
bir dizi yasal düzenlemelerle torunu, ebeveyni,
kız ve erkek kardeşlerle eşleri de kapsayacak şe-
kilde genişletilmiştir.

İcâreteynli tasarruflarda müstecirin üçüncü
önemli kazanımı ferağ hakkıdır.

İcâreteyn, vakıf hukukunun sınırlandırıcı ve
detaycı şartlarına karşın vakıfların değişen koşul-
lar ve ihtiyaçlar karşısında ihdas ettiği ve şekillen-
dirdiği, vakıfların çözüm üreten ve adaptasyon
kapasitesini gösteren bir uygulamasıdır.

İcâreteyn uygulamasının hangi tarihte gündeme
geldiği ve kabul görerek yaygınlaşmaya başla-

dığı konusunda farklı görüşler olmakla birlikte
1020/1612 tarihi icâreteynin ilk ortaya çıktığı ve
yaygınlaşmaya başladığı tarih olarak kabul edilir.
Oysa bu çalışma kapsamında ortaya çıkartılan
yeni bulgular ve konu hakkında son dönemde ya-
pılan bazı yeni çalışmalar kavram olarak her ne
kadar icâreteyn kelimesi kullanılmasa da uygula-
manın en azından 16.